qua etiam uilla quattuor aut secundum liuium octo milia deditorum inermium ciuium romanorum sylla iussit interfici:

SVLPI. Ouilia. Caput martium in quo Tarquii superbi septa fuere. Dicit hoc autem poeta per quattuor legiones contrariae partis fidei syllae secutas: quas in publica uilla quae erat in capite martio ne quae fallacis dexteram implorantes misericordiam obtulerant iussit & corpora ferro lacerata in tyberim abici ut meminit ualerius. At Plutarchus ait: Sylla accepto nuntio Crassum strauisse hostem sub aurora profectus est antena promissis: tribus milibus salutem: quibus pollicitationibus cum credi dissent factum in reliquos impetu multum mutuis uulneribus ceciderunt: hos tamen & alios qui supererat ad sex milia in circo congregat: senatum in aedem belonae uocans eodem tempore & ipse orationem in senatu exorsus est: & quibus negotium datum erat: sex illa milia truncabant: cumque fremitu commoueret senatus: ipse nihilominus constanti uultu orationem continuas senatum dictis suis animaduertente iussit: nec quae foris gererentur ut superuacua perscrutaret: suo namque iussu puniri quosdam flagitiosos: meminit & huius rei in libro de clementia Seneca. Tot simul: tam multi inquit aut fame aut fluctibus aut ruina aut pestilentia aut plio periere: sed nunquam tyranni iussu. Occubere: ut occuberet. In festo letho: uiolenta morte. Subitae ruinae: ex terrae motu aut pondere nimio ut Theatrum teracinense cuius meminit Suetonius. Lues: pestilentia ex terra aqua caeloue orta. Clades bel. costituta pugnantium. Desi uix agmina: ual. adeo spissi frequentesque erant ut occisores ferrum exercere uix possent: & uulnere lethali accepto uix cadere poterant. Labant: nutant hac illac. Dubia: uacillanti & semiuiua. Illos: semiuiuos. Premit strages: impellit & enecat aliorum casus. Preragunt: cadauera. hoc est mortui suo pondere uiuos necabant. Truci: eorum quibus capita erant abscissa. Elidunt: comprimunt: suffocant Intrepidus. amplificatio crudelitatis. Recepti: iussu syllae. In fluuium: aquam ipsam. In corpora: quibus fluuius repletus erat. Praecipites: pro alueo discurrentes. Haerere: cadauera. Strage: cru. agere cadauerum. Prior amnis: quae erat ante cadauera: nam posterior substitit cadauerum cumulo. In san. al. Cruor caesorum hominum e capite martio in ta uel fluxit in tyberim ut aqua adiuuerit ad molem cadauerum impellenda. Haerere: stagnantes non fluentes. Nec iam alibi inquit tyberis inundauit ut corpora in suum alueum paulo ante praecipita in caput rettulerit martium. Alueus: coacuitas inter ripas qua fluuius labit. Ripae: quae latiores sunt. Obluctatus: contra corporum molem & eam partem quae a thulcia. Sanguine torrenti: cruore cum abundantia uehementiaque currenti. Ceruleus: uiride cum nigro.

Ceruleus

OMNIBO. Ouilia: appellauit septa illius domus publice ubi hos iussit interfici. hac uero historia appianus ita refert. Lucretia felle praefecto: senatores omnes qui cum mario ea in urbe gessissent bellum pariter fecerunt: nam in uincula coniecit: quos sylla subinde adueniens neci tradidit: iussitque ex praefecto sine armis in campum prodire omnes qui in urbe moram duxissent ex his quoscunque sibi utiles: paucos tamen & ceteris elegit: reliquos in tres praefectos distinxit: Romanos: sannites: & praefectos: cum diuisi foret romanis in primis praefectum annunciatum morte digna praefectos petrasent: uenia illis largiri: reliquos cōfodi iussit: mulieribus eorumque filiis liberum abire permisit: ac ciuitatem diripuit hostiliter: opibus quae referta maximis. in hunc igitur modum praefecto capite. Populum praefecto tempore mortis unius subandi fortuna uidit populum praefectum mori tam breui spacio quoto solus homo perire: nam omnes ferme eodem momento interfecit sunt. Vnius. l. hois non unius mortis: Tot si. i. se. hoc dicit uel pestilentia uel fame uel bello: tot iuuenes simul aliquam perire potuerunt: sed uno tempore tantam fuisse multitudinem dantam: nunquam auditum est: sicat sylla nunc iussit eos interficere. Pellagique: sicut naufragio. Subitae: ru. ut tectorum. Coeli: lu. i. pestilentia. Clades bel. q. bello multi perire re. Poena. l. q. tot dantati ab uno occiderent nunquam auditum est. Vix ag. uul. tanta multitudo caesorum marianorum erat ut praefecti densitate uix syllani gladios uibrare & mouere iter eos possent. Immissa mor. q. mos furere uidebat iter eos. Peracta ca. i. occisione. Procubuit: an. q. moreret: metu cōcidebat. Dubia cer. q. incertum erat an motendo super eos. Partē. se. q. mortui nodum erat. Graues trū. i. grauitas illorum trucorum. Elidunt: suffocant ut elisos oculos. Intrepidus: sylla in suggestu cōsedebat oia cōspectas tanquam si ad spectaculum cōstrisset. Securus sibi ne cura. Alto: tribunali. Non piguit: non graue fuit sylla. Gurges tyrenus. i. tyberis thulcus q. partem ut inquit strabo per ethuriam excurrit: deiceps ipsam disternans: primū quod ab ea diuidit umbria: postea uero fabinos & latinos. Romae ad littus usque finitimos ex appenninis autem montibus tyberis effluit: igitur omnia cadauera caesorum cum iussit in tyberim conici: ita ut egerat Marius. nam ut inquit appia: iusserat ne corpora humarentur: sed

fluuium immergerent. Syllana cadauera. q. a sylla caesa sunt. In fluuium primi cecidere: quae prius iactati fuerunt traunt ad mare: sed ultimi in fluuium minime cadere possunt ob tantam caesorum cogentem. In corpora. sc. cecidere. Praecipites na. q. cum naues magno uento & remorum impulsu agitentur: tamen tanta uis cadauerum erat ut tenerent. Praecipites: remis & uentis impulsae. Interruptus: interclusus. Prior am. prima pars amnis descendit in mare: ultima cadere non poterat: quae detinebat aqua mole caesorum. Ad mole ste. un. i. aqua retenta est a mole cadauerum. Vis al. san. uis abundantia sanguinis traxit cadauera in mare. Effusa. s. sanguinis uis per omnem caput: ruens in fluuium adiuuit aquae iter. Nec al. spaciū quod est inter utraque ripam. Rediit ca. cam. emittunt corpora in terram. Diuidit aequor: tanta fuit sanguinis abundantia: ut suffocatis undis fluminis in mare praepens illi colore imponeret purpureū. His ne sylla enim reip. ro. salus uocabatur cum pro rep. pugnat: sed nunc tanta fuit crudelitate ut hoc nomine dignus non uideatur. Inquit senex: meruit ne salus reip. uocari sylla.

His ne salus rerum: foelix his sylla uocari? His meruit tumulum mediū sibi tollere campo. Haec rursus patienda manent: hoc ordine belli lbitur: hic stabit ciuilibus exitus armis. Quam agit grauiora metus multoque coitur Humanis generis maiora in praelia damno Exulibus mariis bellorum maxima merces Roma recepta fuit: nec plus uictoria syllae Praestitit inuis penitus quam tollere partes. Hos alio fortuna uocas: olimque potentes Concurrunt: neuter ciuilia bella moueret Contentus quo sylla fuit: sic moesta senectus Praeteritumque memor flebat metuensque futuri: At non magnanimum percussit pectora bruti Terror: & in tanta pauidi formidine motus Pars populi lugentis erat: sed nocte sopora Parrhais obliquos elice cum uerteret axes Atria cognati pulsant non ampla catonis Inuenit in somni uoluentem publica cura

SVLPI. His ne sa. Valerius ait enim quibus actis se lucitatis nomen asserendum putauit. estque probrosa in solutio. nam cōseruator patriae & felix & uenustus appellatus in medio campo martio sibi sepulchrum erexit. Tradit appia. erecta fuisse syllae aequestre imaginem ante rostra inscriptam Cornelio syllae imperatori fortunato: & plutarchus ait: quod cum Metella uxor eius gemellos esset enixa semellam faustam: marem faustum appellauit. Haec rur. pigit senex bella cōquerēs. Agitat gra. me. metuimus maiora. Cois. cōuenit & sic cōadunatio. Dano. cede. Exulibus ma. marii exules inquit cōtenti fuerunt in urbe reuertii. Sylla nil aliud bello ciuili assequi uoluit nisi ut perderet inimicos. Caesar uero & pompeius his terminis non acquiescent. sed retabant sibi romanū imperium subiugare. Praestitit: tribuit. Partes inuis. aduersarios quos oderat. Hos caesarē & pompeiu. Alio: ad alium finem. Olim: nunc & in praeterito. Neuter: nec caesar nec pompeius. At non ma. Solus Brutus in publica romanorum conseruatione non terditus Catonem inquit adit ut cum ipso deliberaret an quete uiueret an pompeiu sequeret. Fuit autem hic Brutus lunii bruti ex Seruilia catonis sorore filius: Portiaque huius catonis filia duxit uxorem: uir quod de omni doctrina & uirtute praclarus cuius laudes & plutarchus & Cice. praesertim in libro de perfecto oratore commemorat. Pauidi mo. timida conseruations & fuga. Erat pars: repetat illud non. Sed

olm

Brutus.

Elice

parrhais

nocte lo. cronographa est: indicatque aurora tempus quo ut se plaustri in orientem conuertit. Elice: uirsa maior quae & arctos dicitur appellataque est elice ab eo quod in gyrum uertitur: nam est circunuoletio est. Sunt qui ab elice oppido in thessalia: sunt qui ab eo quod est in peloponneso dicitur. Nam Calistoneo dicitur. Nam Calistoneo lychaonis arcadis filiam dianae nympham a loue stupratam & a lunone in ursum conuersam: cum arcas filius sagittis conficere uellet: cum illa in sidus conuersus est: & is cynosura illa elice dicitur. Parrhais: arcadica a parrhais oppido. Axes obliquos: rotas transuersas: iuuenalis: Frigida cicanagunt pigti sarraca boetae. Septem enim stel lae sic posita sunt ut formam plaustri conficiant. Atria non ampla: paruum domum. Atrium unde dicitur Festus docet. Cognati: consanguinei. Voluentem fata: cogitantem sortem reipublicae. Cura in somni: uigili cogitatione.